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告存在比较重大问题的情况下，公司才不得不通过变更审计

师来寻求审计意见购买，在这种情况下，其对公司业绩的影响

比较重大，于是董事会在制定或实施高管薪酬契约时，主要考

虑的还是后者这种极端情形。

另外，我们还要考察一下其他控制变量对高管薪酬的影

响。可以看到，显著影响高管薪酬的其他因素主要还是公司治

理变量，其中两权分离度变量（ED）与高管薪酬显著正相关，

这可从管理层权力大小角度来解释，因为两权分离度越大，则

高管的自主权力也就越大，这使得其能相对自主地增加自己

的薪酬；而另一个显著影响高管薪酬的因素是四委设立的个

数（SW），其与高管薪酬呈显著负相关关系，这表明四委越健

全完备，就越能有效地制约过高的高管薪酬。

四、研究结论

本文的研究发现，在控制其他因素的情况下，高管薪酬业

绩敏感度伴随着审计师的变更而显著下降，但并没有伴随着

审计费用的异常增长而显著下降。这表明至少对于审计师变

更，董事会在制定和实施高管薪酬契约时，会考虑其可能隐含

的审计意见购买因素以及其对公司业绩指标的影响，而这一

发现其实是从公司董事会角度验证了审计师变更中隐藏着的

审计意见购买因素。

【注】本文系广东外语外贸大学校级科研项目野会计原

则购买尧审计质量与公司治理冶的阶段性研究成果遥
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一、假设提出

会计师事务所行业专门化是会计师事务所基于对行业知

识、行业业务结构和行业审计专长的高度重视而采取的一种

经营战略和市场竞争策略，其特点是会计师事务所在某一行

业或少数几个行业的审计业务中培育了特殊专长。最早对审

计行业专门化进行研究的是 Zeff和 Fossum（1967），他们对美

国审计市场上的会计师事务所行业专门化情况进行了描述，

采用市场份额法进行衡量，发现某些会计师事务所已经具备

了行业专门化水平。

随后众多学者开始对此问题进行研究，主要集中在会计

师事务所行业专门化的衡量方法以及行业专门化对审计市场

绩效尤其是审计质量的影响方面。审计质量通常受到审计人

员的独立性和专业技能两方面因素的共同影响，在独立性既

定的条件下，行业专门化可以提高会计师事务所的专业判断

能力和审计效率，从而更准确地评估公司财务报告的合法性

和公允性，进而提升审计质量（DeAngelo，1981）。具有行业专

长的会计师事务所的培训和经验主要集中于某一个或某几个

特定的行业，因此，具有行业专长的事务所对该行业的了解更

加深入并且能够更好地察觉行业内客户的风险，从而使其在

专长的行业里相对于其在非专长的行业里，能够发现更多的

错报（Owhoso等，2002）。

国内大部分学者得出了同样的结论，例如李慧、余玉苗

（2005）认为行业专门化能为会计师事务所创造竞争优势，这

主要表现在扩大行业市场份额、实现规模经济、为客户提供低

成本高质量的服务、取得与规模无关的成本优势、获得稳定的

市场份额增长和更多的审计收费溢价以及降低专用性人力资

会计师事务所行业专门化

与审计质量关系研究
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【摘要】本文用相关分析与回归分析的方法，研究了我国会计师事务所行业专家的专门化水平与审计质量的关系，结

果发现：在行业专家样本范围内，行业专门化水平与审计质量仍然呈高度正相关关系，这表明我国会计师事务所行业专门

化战略在促进审计质量提升上仍然有较大潜力，我们应该大力提高我国会计师事务所包括行业专家的专门化水平。

【关键词】会计师事务所 行业专家 行业专门化 审计质量
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本的流动性等方面，这些使会计师事务所更具有核心竞争力。

因此，行业专门化的发展道路可以成为会计师事务所行之有

效的一种竞争战略。

根据以上文献，本文认为发展行业专门化可以使审计师

加强对被审计单位及其环境的了解，掌握客户所在行业的经

营特点、业务流程、会计政策等事项，更好地识别公司重大错

报风险，从而能够帮助其更加有针对性地搜集审计证据，提高

审计效率，降低审计风险，提高审计质量，据此本文提出假设：

行业专门化能够促进审计质量的提高。

二、研究设计

1. 变量设计。

（1）被解释变量设计。审计质量体现在对上市公司盈余管

理行为的抑制程度上，盈余管理程度越低，审计质量越高，故

本文选择上市公司盈余管理程度作为审计质量的替代指标，

设计表示盈余管理程度的变量 DAA作为被解释变量。本文

采用基于行业分类的修正 Jones 模型中可操纵性应计利润

DA的绝对值 DAA来衡量公司管理层盈余管理程度。

公司可操纵性应计 DAt=TDAt-NDAt，其中，TDAt为总

应计利润，等于当期净利润与经营活动现金净流量的差额；

NDAt为非可操纵性应计，用下述公式计算：

NDAt/At-1=a1伊1/At-1+a2伊（吟REVt-吟RECt）/At-1+a3伊

PPEt/At-1

其中：At-1为公司上期总资产期末余额；吟REVt为公司

当期营业收入与上期营业收入的差额；吟RECt为公司当期

应收账款与上期应收账款的差额。

PPEt 为公司当期固定资产期末余额；a1、a2、a3为公司特

征参数，其估计值由下述模型回归取得（琢1、琢2、琢3为 a1、a2、a3

的OLS估计值）：

TDAt/At-1=琢1伊1/At-1+琢2伊（吟REVt-吟RECt）/At-1+琢3伊

PPEt/At-1+着t

（2）解释变量设计。我们参考已有文献做法，定义满足下

列条件的会计师事务所 k为行业 j的行业专家：在行业 j内，

会计师事务所 k在该行业的审计收入总和占该行业所有审计

收入总和的比重最高；而解释变量行业专家的行业专门化水

平 SP=（蒡FEEi）/（蒡FEEik），其中蒡FEEi为某一行业的行业

专家在该行业的审计收入，蒡FEEik 为某一行业会计师事务

所所有审计收入的总和。

（3）控制变量设计。本文设置如下控制变量：淤公司期末

总资产的自然对数（LNTA），控制公司规模；于资产负债率

（LEV），控制公司财务杠杆；盂应收账款占总资产比重（REC），

控制公司经营复杂程度；榆净资产收益率（ROE），控制公司

盈利能力；虞营业收入增长率（GRTH），控制公司成长性。

2. 模型建立。本文建立的检验会计师事务所行业专门化

水平对审计质量影响的模型如下：

DAA =茁0 +茁1SP +茁2LnTA +茁3LEV +茁4REC +茁5ROE +

茁6GRTH+着i

其中：茁0为截距；茁1，茁2，…，茁6为系数；着i为残差项。

3. 样本数据来源。本文选择 2010年沪深两市 A股上市

公司中被本行业的行业专家审计的 101 家上市公司作为样

本，剔除相关数据缺失的 3家样本公司，最终得到 98个样本

数据。

三、实证结果与分析

本文采用 SPSS16.0统计分析软件，对上述数据进行描述

性统计分析、Pearson相关分析以及多元回归分析。

1. 描述性统计分析。从表 1各行业专家的专门化水平来

看，行业专门化水平最高的是 C2木材、家具行业，该行业的

行业专家广东正中珠江会计师事务所在该行业中的市场份额

为 52.023 1%，其次是 E建筑业，该行业的行业专家德勤会计

师事务所在该行业中的市场份额为 45.546%；最低的是 C4石

油、化学、塑胶、塑料行业，该行业的行业专家立信会计师事务

所的市场份额仅为 6.632 3%，不同行业的行业专家的市场份

额体现出较大差别，这是由不同行业市场竞争程度的不同以

及会计师事务所行业投资战略的差异造成的。

从表 1各行业专家的规模来看，由于 C2木材家具行业

上市公司数目较少，该行业的行业专家广东正中珠江会计师

事务所不是国际“四大”（普华永道、毕马威、德勤、安永）与国

内“十大”（中瑞岳华、立信、信永中和、天健等）。其余行业的行

业专家均为大所，其中国际“四大”担任了 7个行业共 24家上

市公司的行业专家，国内“十大”担任了 13个行业共 72家上

市公司的行业专家。立信会计师事务所在担任行业专家的 4

个行业里共审计了 35家上市公司，在各行业专家内遥遥领

先。

行业类别

A农尧林尧牧尧渔业

B采掘业

C0食品尧饮料

C1纺织尧服装尧皮毛

C2木材尧家具

C3造纸尧印刷

C4石油尧化学尧塑胶尧塑料

C5电子

C6金属尧非金属

C7机器尧设备尧仪表

C8医药尧生物制品

C9其他

D电力尧煤气及水的生产和供应

E建筑业

F交通运输尧仓储业

G信息技术业

H批发和零售贸易

J房地产业

K社会服务业

L传播与文化产业

M综合类

行业专家（会
计师事务所）

信永中和

普华永道

普华永道

立信

广东正中珠江

天健

立信

天健

毕马威

安永

中瑞岳华

天健

中瑞岳华

德勤

中瑞岳华

天健

立信

普华永道

普华永道

天健

立信

行业专门
化程度

0.188 453

0.400 166

0.126 399

0.180 964

0.520 231

0.149 105

0.066 323

0.114 785

0.135 761

0.216 829

0.082 333

0.195 435

0.124 622

0.455 46

0.378 453

0.072 393

0.102 42

0.123 913

0.203 68

0.229 651

0.228 658

行业专家在
该行业的客
户公司数目

2

3

1

8

2

4

8

7

4

8

2

3

8

2

5

5

7

3

3

1

12

表 1 2010年各行业的审计行业专家描述性统计
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从表 2 各变量描述性统计情况来看，DAA 平均水平

为0.080 5，表明被本行业的行业专家审计的上市公司以可操

纵性应计占上期总资产比重计算的盈余管理程度平均水平

为 8.052%；SP均值为 0.183 5，表明我国的会计师事务所在其

作为行业专家的行业内的平均市场份额为 18.35%，而在美国

这个数值为 56.73，我国会计师事务所行业专家的专门化水平

仍大大低于美国水平；另外，被本行业的行业专家审计的上市

公司资产对数均值为 1.954 9，资产负债率平均水平为 52.41%，

应收账款占总资产比重均值为 8.75%，净资产收益率均值为

9.02%，公司成长性为 96.36%。

2. 相关性分析。单变量 Pearson与Spearman相关性分析如

表 3所示：

从表 3可以看出，不论是 Pearson还是 Spearman相关系

数，行业专家的专门化水平 SP均与被解释变量盈余管理程

度 DAA在 1%的水平上显著负相关，表明行业专家的行业专

门化策略降低了上市公司的盈余管理程度，提高了审计质量，

假设得到初步验证。另外，Pearson与 Spearman相关系数均表

明，盈余管理程度 DAA与公司财务杠杆 LEV呈显著负相关

性，这充分体现了外部债权人治理的效果，即公司外部债权契

约的监督提高了会计信息质量；DAA与公司盈利能力 ROE

在 1%的水平上呈显著正相关，这表明盈利能力越强的上市公

司也越有能力进行盈余管理，同时较强的盈利能力也可能是

盈余操纵之后的结果，这就需要外部监管部门进行识别。

3. 多元回归分析。从表 4的多变量回归分析模型的拟合

度来看，模型调整 R2为 0.181，总体认为模型拟合度较好；F

值为 4.58，且 Sig.值为 0.000，表明模型整体上线性显著；D.W.

值为 2.163，认为不存在变量的自相关问题；各变量 VIF值均

小于 5，表明不存在变量间的多重共线性问题。还可以看出，

与前述 Pearson 相关分析与 Spearman 相关分析所得结果一

致，上市公司盈余管理程度 DAA与行业专家的专门化程度

SP呈负相关关系，且在 1%的水平上显著，表明行业专家的行

业专门化程度显著抑制了上市公司的盈余管理行为，同时也

说明我国上市公司的审计质量还有进一步提高的空间，审计

行业专家的市场份额还可以继续提高，我们应鼓励会计师事

务所合并与做大做强。从控制变量来看，DAA与上市公司财

务杠杆 LEV 在 5%的水平上显著负相关，与净资产收益率

ROE在 1%的水平上显著正相关，这与前述相关分析结论完

全一致。另外，盈余管理程度 DAA与公司规模 LNTA、应收

账款比重REC、公司成长性 GRTH不具有显著相关性。

四、结论

由于行业专门化水平 SP与盈余管理程度 DAA呈正相

关关系，且无论在 Pearson相关分析、Spearman相关分析还是

在多元回归分析中这一关系的显著性水平均为 1%，这表明，

在我国目前的审计市场中，即便是在各个行业中的行业专家，

我国会计师事务所的行业专门化程度也没有达到审计质量最

优时的极大值，随着会计师事务所行业专门化水平的提高，我

国上市公司的审计质量还会继续上升，这也说明目前我国的

审计市场是一个垄断竞争市场，我们应该继续鼓励会计师事

务所的合并与做大做强，提高各行业专家在行业中的市场份

额，挖掘审计质量提升的潜力。
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表 2 模型变量描述性统计

变量

DAA

SP

LNTA

LEV

REC

ROE

GRTH

N

98

98

98

98

98

98

98

极小值

0.003 2

0.066 3

-0.607 5

0.130 9

-0.359 7

0.000 1

-0.607 5

极大值

0.598 4

0.520 2

78.518 7

1.268 6

0.252 4

0.373 3

78.518 7

均值

0.080 520

0.183 536

1.954 902

0.524 118

0.087 508

0.090 160

0.963 604

标准差

0.087 382 6

0.104 998 9

9.202 934 1

0.185 291 9

0.091 617 7

0.078 350 4

7.925 439 7
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表 4 多变量回归分析

调整R2：0.181

F值：4.58

D.W.值：2.163

截距项

SP

LNTA

LEV

REC

ROE

GRTH

T值

5.045

-3.209

-0.588

-2.175

-1.356

2.893

0.334

P值

0.000

0.002

0.558

0.032

0.179

0.005

0.739

VIF

1.145

4.358

1.141

1.200

1.259

4.110

各变量系数B

0.164

-0.263

-0.001

-0.101

-0.130

0.333

0.001

鄢鄢鄢

鄢鄢鄢

鄢鄢

鄢鄢鄢

变量
鄢鄢鄢

表 3 单变量Pearson与Spearman相关性分析

变量

DAA

SP

LNTA

LEV

REC

ROE

GRTH

1

-0.364

-0.024

-0.278

0.063

0.260

-0.007

鄢鄢鄢

鄢鄢鄢

鄢鄢鄢

SP

-0.332

1

0.163

0.085

-0.070

-0.073

0.091

鄢鄢鄢-0.001

0.219

1

0.053

-0.125

0.218

0.940

鄢鄢

鄢鄢

鄢鄢鄢

LEV

-0.228

0.059

-0.119

1

-0.226

-0.129

0.090

鄢鄢

鄢鄢

0.259

0.046

0.386

-0.149

0.264

1

0.194

鄢鄢鄢

鄢鄢鄢

鄢鄢鄢

鄢

0.013

-0.033

0.095

-0.283

1

0.180

-0.086

鄢鄢鄢

鄢

0.049

0.050

0.849

-0.054

0.177

0.372

1

鄢鄢鄢

鄢鄢鄢

DAA LNTA REC ROE GRTH

注院淤表中右上部分是Pearson相关系数袁左下部分是

Spearman相关系数袁均为双尾检验曰于鄢鄢鄢表示显著性水平为

1%袁鄢鄢表示显著性水平为5%袁鄢表示显著性水平为10%渊下同冤遥

鄢


